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Mødedato: den 27. september 2023, kl. 13:00-15:00 
Mødested: bygning 1467, lokale 616 
Uddannelsesnævn for Filosofi og Idéhistorie 

Medlemmer:  
VIP: Asbjørn Steglich-Petersen (Afdelingsleder og UN-forperson), Morten  
Haugaard Jeppesen, Mikkel Thorup. 
Studerende: - 

Faste studenterobservatører: Lisa Valentin Hansen (Studerende filosofi). 

Observatører: Pernille Hedegaard (Studenterstudievejleder idéhistorie), Tobias 
Iversen (Cheftutor idéhistorie, gæst v. pkt. 3), Mathias K. Christiansen (Cheftutor 
idéhistorie, gæst v. pkt. 3), Louise Wennemoes Hansen (SNUK, referent).  
 
Afbud: Raffaele Rodogno, Anne Marie Olesen, Nicolai Anker Fuglsang (Studen-
terobservatør filosofi), Max Manøe Bjerregaard (Cheftutor filosofi, gæst v. pkt. 3). 
 
 
REFERAT 
 
1. Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt af uddannelsesnævnet (UN) uden bemærkninger. 
 
2. Orienteringspunkter  
2.1 Nyt fra fagrådet 
Idéhistorie: 
Intet nyt. 
 
Filosofi:  
Studerende informerede om et godt fremmøde til seneste fagrådsmøde på filosofi. Til 
deres fagrådsmøde drøftede de følgende emner: 

− Der efterspørges kommunikation ift. de nye studieordninger; det kunne i in-
trougen gøres opmærksom på, hvor de forskellige informationer kan findes.  

− Der efterspørges baggrundsviden ift. ændring af prøveform på BA-faget Filo-
sofihistorie 1 (fra bunden hjemmeopgave til mundtlig eksamen med forbere-
delsestid). Det blev påpeget, at ændringen har været drøftet på flere møder, 
også i UN-regi, men det foreslås, at elementer i holdundervisning kunne 
hjælpe på at afmystificere den mundtlige eksamen i faget.  

− Der opleves konfliktende informationer/retningslinjer fra undervisere ift. at 
skrive filosofisk og derved et ønske om mere fokus på opgaveskrivning. Det vil 
blive bragt videre til underviserne ift. de modstridende beskeder, men det blev 
nævnt, at der findes mange måder at skrive på, og at opgavebanken bl.a. viser 
eksempler på netop dette.   

− Der var kritik af Bachelorprojektets udvalgte vejledere og tilhørende work-
shops. Det blev tydeliggjort, at strukturen i år er et forsøg på imødekomme 
tidligere kritik, og at dette selvfølgelig skal samles op på senere.  
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2.2 Nyt fra studievejledningen 
Studievejledningen orienterede om, at der pt. ikke er så mange henvendelser, og tiden 
derfor går med at planlægge studiepraktik og informationsmøder.  
 
2.3 Nyt fra studienævnet 

• Link til studienævnsreferater  
Der var ingen kommentarer til referatet fra studienævnet (SN IKS). 
 
2.4 Nyt fra institutledelsen 
Afdelingsleder og UN-forperson Asbjørn Steglich-Petersen (ASP) orienterede om, 
at der på seneste institutledelsesmøde var fokus på det nye format for undervis-
nings-portfolio, som undervisere skal lave årligt, hvilket skal indgå som en af MUS 
mellem underviser og afdelingsleder. Underviserne vil derfor høre nærmere. 
 
2.5 Nyt fra afdelingslederen 
ASP orienterede om hans deltagelse til velkomstmødet med dekanen.  
 
2.6 Nyt fra Arts Studier 

• Nyhedsbrev Arts Studier september 2023 
UN blev orienteret om nyheder fra Arts Studier i september 2023 via linket. 
 
3. Evaluering af studiestart (drøftelsespunkt) 
UN evaluerede på studiestarten for hhv. idéhistorie og filosofi med henblik på pro-
aktive og optimerende tiltag til efterfølgende år. UN fik medsendt evalueringer fra 
de studerende på studiestarten.  
 
Til punktet deltog cheftutorerne fra idéhistorie, der gjorde status på studiestarten 
2023. De påpegede, at det var rart med data, der bakkede op på den gode fornem-
melse de havde af studiestarten.  
 
UN påpegede netop, at begge evalueringer var gode. Der bemærkes kun få mindre 
positive kommentarer, såsom at Arts Karriere informationen lå for tidligt – hertil 
blev det foreslået, at man kan overveje at flytte det ind i forbindelse med undervis-
ningen af Studium generale. Derudover havde ”Tour de Chambre” hos underviserne 
forløbet lidt kaotisk, men at ideen med formatet skulle fortsættes, da det er en god 
måde at møde underviserne på.  
 
Det blev aftalt, at cheftutorerne fra idéhistorie ville samle deres filer, der har op-
samlet i forbindelse med studiestarten, i en mappe, der vil blive videreformidlet til 
ASP og Anne Marie Olesen ift. overlevering til de nye cheftutorer.   
 
4. Behandling af undervisningsevalueringer fra forårets undervis-

ning (drøftelses- og beslutningspunkt)  
UN skulle behandle undervisningsevalueringer for det foregående semester og for-
midlede i samarbejde med afdelingsleder resultaterne (se desuden nærmere om 
evalueringspolitikken på IKS). Undervisningsevalueringen skulle resultere i en 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/kontakt/udvalgognaevn/studienaevn/kultur-og-samfund/
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/ar/til-undervisere-paa-arts/nyhedsbrev-fra-arts-studier/
https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
https://studerende.au.dk/fileadmin/studerende.au.dk/Arts/Studienaevn/IKS_Evalueringspolitik.pdf
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skriftlig sammenfatning, underskrevet af underviseren og mindst én studerende. 
Disse sammenfatninger var medsendt sammen med evalueringerne i Brightspace 
som bilag til punktet.  
 
Drøftelser: 
UN gennemgik samtlige evaluerede fag for foråret 2023. Af nedslag fra denne gen-
nemgang nævnes følgende: 
 
Der ses generelt nogle positive undervisningsevalueringer i fagene på de forskel-
lige uddannelser (BA, KA, BA/KA-tilvalg og masteruddannelser), trods der på 
nogle af evalueringerne var lave svarprocenter. UN bemærkede også, at nogle sam-
menfatninger fra underviserne manglede, og at det bør tilstræbes at disse medsen-
des til UN ifm. behandlingen af undervisningsevalueringer.  
 
UN drøftede hvilke forhold ved undervisning, der bør eller skal forbedres: 
Generelt drøftede UN det stadig nye format med holdundervisning med undervi-
sere i stedet for instruktorer. Det bemærkes, at der stadig skal arbejdes på balan-
cen hos den enkelte underviser mellem at styre og trække sig for meget på holdun-
dervisningen, samt at de fortsat ikke skal være en tillægsforelæsning.  
Der kan i nogle fag ses på kursusdesignet og metakommunikationen fra undervi-
serne ift. at skabe sammenhæng mellem de enkelte komponenter af undervisnin-
gen, dog kan det også handle om en forventningsafstemning med de studerende – 
UN påpegede netop, at der ikke altid skal ses en tydelig rød tråd i alle fag.  
Der blev i drøftelserne fremhævet nogle særlige fag, hvor der skal ses handlinger 
og forbedringer på evalueringerne, eksempelvis da visse fag har fået samme nega-
tive kommentarer gentagende gange. UN foreslog forskellige handlinger, som af-
delingsleder kan gå videre med til de pågældende undervisere. I nogle fag kan 
nogle af problemstillingerne fra evalueringerne formentligt imødekommes af, at 
nuværende og tidligere undervisere på det pågældende fag sætter sig sammen og 
drøfter faget og dets potentiale. Andre fag vurderes for ambitiøse, hvilket skaber 
unødvendige faldgruber, eller forkerte forventninger mellem undervisere og stu-
derende.  
 
Sidst drøftede UN best practices, hvortil det blev fremhævet, at flere fag efterstræ-
belsesværdigt får ros for at have engagerede undervisere, der er villige til at til-
passe undervisningen i dialog med studerende. Der ses en god tone i undervisnin-
gerne, og underviserne er i øjenhøjde med de studerende.  
 
Beslutning: 
UN udarbejdede i samarbejde med afdelingsleder et evalueringsnotat på afde-
lingsniveau til behandling i SN IKS med udgangspunkt i ovenstående drøftelser 
via den skabelon, der blev medsendt som bilag til punktet. 
 
Næste skridt: 
Evalueringsnotatet sendes senest den 2. oktober 2023 af afdelingsleder til studie-
nævnssekretæren på mail lwbj@au.dk. 

mailto:lwbj@au.dk
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5. Handleplaner fra Årlig status og Undervisningsmiljøvurdering 
(beslutningspunkt) 

Afdelingsleder orienterede om Årlig status-handleplanerne efter behandling i Stu-
dienævn og indstilling til studieleders godkendelse. UN gennemgik handlingerne i 
Årlig-status handleplanerne, og i drøftelserne blev der særligt fremhævet handlin-
gen ”Der vil være løbende dialog med studerende omkring sociale rum og deres 
udsmykning”, hvor det blev nævnt, at begge fagråd gerne må gå videre med disse 
drøftelser og vende tilbage til ASP.  
 
Afdelingsleder orienterede også om status på handlinger ift. Undervisningsmiljø-
vurderingshandleplaner – ordinære og eftervidere-uddannelser (EVU). Særligt for 
de ordinære vurderes udfordringerne at være løst, da disse handlinger er nedsat i 
2021.  
 
Beslutning: 
UN besluttede, at der ikke var relevante handlinger at sætte på UNs dagsordner til 
opfølgning i det kommende år på baggrund af handleplanerne.  
 
6. Status på AU valg (orientering) 
UN gjorde status på opstilling af hhv. undervisere og studerende til valget: 
 
Valg til studienævn (og herunder uddannelsesnævn): 
Morten Haugaard Jeppesen og Mikkel Thorup ønsker at fortsætte som VIP-repræ-
sentanter for idéhistorie på VIP-listen for Filosofi og Idéhistorie til studienævn og 
uddannelsesnævn. Raffaele Rodogno må stoppe, og der vil derfor komme en ny 
VIP-repræsentant for filosofi, hvilket forventes at blive Anke Büter. Derudover vil 
ASP indgå i listen og fortsætte som SN-repræsentant. ASP er i gang med at finde 
øvrige suppleanter til listen. ASP opretter VIP-listen. 
 
De studerende er ligeledes i gang med at opstille til valget – der er fundet to stude-
rende fra idéhistories fagråd og to studerende fra filosofis fagråd (Lisa Valentin 
Hansen og Nicolai Anker Fuglsang). Studenterlisten oprettes af studerende Sune 
With Tryk Christensen, der tidligere har deltaget i nævnet.  
 
I perioden 6.-11. oktober skal både VIP og studerende være klar til at acceptere de-
res plads på listen, inden listen kan afsendes til Valgsekretariatet. 
 
Valg til Akademisk Råd og bestyrelsen: 
Derudover påpegede ASP, at der også er valg til Akademisk Råd, hvor han har fo-
reslået, at VIP fra afdelingen Thomas Schwarz Wentzer stiller op til pladsen.  
ASP nævnte også, at der er bestyrelsesvalg, hvor Arts deler pladsen med BSS, og 
håbede, at stemmeprocenten ved dette valg blev højere for Arts.  
 
7. Studieordningsændringer publiceret 01.09.2023 (orientering) 
Den 1. september træder alle studieordningsændringer i kraft.  
 



 
 

ARTS 
AARHUS UNIVERSITET 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Side 5/6 

a) UN orienteres om de studieordningsændringer, der er trådt i kraft pr. 1. 
september for UNs egne studieordninger.  

Dette kan både være de studieordningsændringer, som UN selv har ønsket og som 
er blevet godkendt af SN og dekanatet, men der kan derudover også være indført 
andre mindre ændringer, hvis der i løbet af året opdages uhensigtsmæssige formu-
leringer, som kan føre til misforståelser eller være til fare for de studerendes rets-
sikkerhed. Disse kan opdages af både undervisere og administrative medarbejder i 
deres daglige arbejde med studieordningerne, og ændringerne vil altid være lavet i 
samarbejde med afdelingsleder og underviser.  
 
Studieordningsændring på fag i afdelingen: 
Masteruddannelsen i humanistisk organisationsudvikling – Modul 3: Der er  
ændret i formålsbeskrivelsen og de faglige mål for at mindske misforståelser i  
bedømmelsessituationen mellem eksaminator og ekstern censor.  
 

b) UN orienteres om generelle studieordningsændringer, der er trådt i kraft 
pr. 1. september, jf. nyhedsbrevet fra Arts Studier. 

 
Ændringer i fagligt indhold ifm. fjernelse af forudsætningskrav: 
I vores studieordninger er der blevet fjernet forudsætningskrav på langt de fleste 
fag, hvilket kan have medført ændringer i fagbeskrivelserne for de enkelte fag. De 
nye retningslinjer for håndtering af de tilbageværende forudsætningskrav findes 
her: https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/underviserportalen/eksa-
men/forudsaetningskrav  
 
Ændringer i afsnittet om uddannelsen: 
Der er indført udfasningsplaner i ældre årgange af studieordninger, hvor nye stu-
dieordninger træder i kraft.  
 
Ændringer i uddannelsens regler: 
Der er tilrettet i standardbeskrivelser om forudsætningskrav samt undervisnings-
deltagelse som prøveform som resultat af fjernelsen af forudsætningskrav.  
Derudover er det tilføjet i alle oversatte engelske versioner af studieordninger for 
dansk akkrediteret uddannelser, at det er den danske studieordning, som er den 
juridisk gældende, hvis der skulle være uoverensstemmelse mellem de to versio-
ner. 
 
Ændringer i de generelle regler: 
Der er lavet mindre formuleringsmæssige ændringer i beskrivelsen af frist for til-
melding til omprøver. 
 
Ændringer pga. juridisk eftersyn: 
På masteruddannelser er det i forvejen gældende progressionskrav på masterpro-
jektet blevet tydeliggjort, så det fremgår af prøvebeskrivelsen for faget, at samtlige 
øvrige fag på uddannelsen skal være bestået, før den studerende kan få adgang til 

https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/underviserportalen/eksamen/forudsaetningskrav
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/arts/underviserportalen/eksamen/forudsaetningskrav
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at deltage i eksamen og evt. undervisning/vejledning. De enkelte uddannelser vil 
få nærmere information om progressionsreglen fra Arts Studier.  
På beskrivelsen af specialer er det tydeliggjort, at der er krav om godkendelse af 
vejledningsplan for, at specialet kan tages til bedømmelse. 
 
8. Fremtidige punkter på UN  
UN skulle drøfte, om der er forslag til fremtidige dagsordenspunkter. Der var 
forud for mødet ingen forslag til fremtidige dagsordenspunkter.  
 

 
UN havde ingen forslag til fremtidige punkter.  

 
9. Eventuelt  
Mødet blev hævet kl. 14:52. 

Forslag til dagsordenspunkter Evt. mødedato 
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